
 

 

 

 

 

Raadsvoorstel 
 

 

 

 

 

 

1 

 

Voorgesteld raadsbesluit 
 
De raad besluit: 
om de ontheffing van het vereiste van ingezetenschap voor wethouder 
Swagerman met ingang van 11 juni 2017 met een jaar te verlengen. 
 
 
Toelichting
Artikel 36a lid 1 van de Gemeentewet bepaalt welke vereisten gelden voor het 
wethouderschap. Eén van die vereisten betreft het zijn van ingezetene van de 
gemeente. De raad kan voor de duur van een jaar ontheffing verlenen van het 
vereiste van ingezetenschap. De ontheffing kan in bijzondere gevallen, telkens 
met een periode van maximaal een jaar, worden verlengd. 
 
Zoals bekend is wethouder Swagerman niet woonachtig in de gemeente 
Oldambt. Bij zijn aantreden heeft uw raad hem op 11 juni 2014 voor de duur 
van één jaar ontheffing verleend. U heeft deze ontheffing bij besluit van 1 juni 
2015 en bij besluit van 23 mei 2016, telkens met een jaar verlengd. 
 
Wethouder Swagerman heeft desgevraagd aangegeven niet van plan te zijn 
naar de gemeente Oldambt te verhuizen. 
 
In het raadsvoorstel dat tot uw besluit van 1 juni 2015 heeft geleid, is melding 
gemaakt van een brief van de minister van Binnenlandse Zaken en 
Koninkrijksrelaties van 15 december 2014. In deze brief schrijft de minister 
onder meer: 
“Het huidige stelsel met de beperkte ontheffingsduur en de jaarlijkse verlenging 
berust op de veronderstelling dat er uitzicht moet zijn op het alsnog voldoen 
aan het woonplaatsvereiste. Echter, in veel gevallen waarbij gebruik wordt 
gemaakt van de ontheffing van het vereiste van ingezetenschap, is op 
voorhand duidelijk dat de ontheffing voor een langere periode dan één jaar 
verleend zal gaan worden. Een jaarlijkse (steeds op dezelfde wijze) 
gemotiveerde verlenging van de ontheffing verwordt dan tot een administratieve 
handeling waarvan de waarde door geen van de betrokkenen wordt ingezien.” 
 
Inmiddels is de Wet verruiming ontheffing woonplaatsvereiste wethouders en 
gedeputeerden opgesteld. Hierover is op 1 maart 2017 een consultatieronde in 
gang gezet. Gezien de tijdspanne die het nog zal duren voordat een 
wetswijziging zijn beslag zal krijgen, wordt voorgesteld om voor wethouder 
Swagerman gebruik te maken van de huidige wettelijke mogelijkheid om de 
ontheffing (opnieuw) met een jaar te verlengen. 
 
Winschoten, 17 mei 2017. 
Voorzitter raad en griffier van de gemeente Oldambt, 
     
Pieter Norder    Pieter Smit 
griffier     voorzitter raad 

 
Datum commissievergadering 

n.v.t. 
 

 
Datum raadsvergadering 

29 mei 2017  
 
 

 
Onderwerp 

Verlenging ontheffing vereiste 
ingezetenschap wethouder 
Swagerman 
 

 
Portefeuillehouder 

Pieter Smit 
 

 
Contactpersoon 

Ine Kramer,  
tel.nr. 0597 482012 
 
 

 
Agendapunt 

8a 
 
 

 
Documentnummer 

17.0002856 



 

 

 

 

 

Raadsbesluit 
 

 

 

 

 

2 
 

De raad van de gemeente Oldambt; 
gelezen het voorstel van de voorzitter van de raad en de griffier van 17 mei 
2017; 
gelet op artikel 36a leden 1 en 2 van de Gemeentewet; 
 
  

B E S L U I T: 
 
om de ontheffing van het vereiste van ingezetenschap voor wethouder 
Swagerman met ingang van 11 juni 2017 met een jaar te verlengen. 

 
   

Winschoten, 29 mei 2017. 
 
De raad van de gemeente Oldambt, 
griffier,                               voorzitter, 
 
 
 
 
Pieter Norder   Pieter Smit 

 
Datum raadsvergadering 

29 mei 2017 
 

 
Onderwerp 

Verlenging ontheffing vereiste 
ingezetenschap wethouder 
Swagerman 
 
 

 
Agendapunt 

8a 

 
 

 
Documentnummer 

17.0002856 


